УТ МВД России по Приволжскому
федеральному округу

Казанское линейное управление

Министерства внутренних дел

Российской Федерации на транспорте

  (Казанское ЛУ МВД России на транспорте)

ул. Саид-Галеева, корпус «ПС», Казань, 420202

 №

на №  от

Министру образования и
науки Республики Татарстан

И.Г. Хадиуллину

mon@tatar.ru

  О предоставлении информации

Уважаемый Ильсур Гараевич!

Казанское ЛУ МВД России на транспорте наряду с выполнением задач
по обеспечению охраны порядка и общественной безопасности на объектах
транспорта, особое внимание уделяет на профилактику и предупреждения
детского травматизма.

Инспекторами ОДН Казанского ЛУ МВД России на транспорте
регулярно проводятся профилактические мероприятия по предотвращению
безнадзорного пребывания несовершеннолетних на объектах
железнодорожного транспорта с целью недопущения травматизма, совершения
противоправных деяний.

При появлении детей в поле зрения, машинисты нередко применяют
экстренное торможение, подвергая угрозе схода  составы поездов, что влечет
не менее тяжкие последствия. Чаще всего правонарушения совершают
подростки, которые проживают в непосредственной близости к
железнодорожному полотну. Именно близость железной дороги к месту
жительства притупляет чувство опасности и влечет подростков к железной
дороге с играми. Последствия таких «шалостей» могут стать трагическими.
Предпринимать соответствующие меры необходимо вовремя, зная о местах, где
получение травм наиболее вероятно.

Несмотря на принимаемые профилактические меры, случаи
травматизма на объектах железнодорожного транспорта по-прежнему
продолжают иметь место.

Во исполнение указания Главного управления на транспорте МВД
России от 14 августа 2023 г. № 14/3 – 6566 «Об обеспечении правопорядка при
проведении «Дня Знаний» прошу Вас оказать содействие в следующем вопросе.
До 30 августа 2023 г. в содействии сотрудникам Казанского ЛУ МВД России на
транспорте организовать проведения профилактической акции «Виртуальный
урок – безопасность на транспорте» путем рассылок в «Электронный дневник»

или в мессенджеры учащихся и/или их законных представителей, памяток,

СЭД МВД
№11353 от 25.08.2023

2

разъясняющую правила поведения на объектах транспорта, недопущение
противоправного поведения и транспортных правонарушений, а также их
последствия. Рассылку информации осуществить от имени классного
руководителя (заместителя директора, директора) учебного заведения.

Контактное лицо по вопросам взаимодействия в данном направлении –

начальник ОДН Казанского ЛУ МВД России на транспорте, майор полиции
Фасхутдинова Фания Рафаилевна, тел. 8-960-032-96-52.

О результатах проведения профилактической акции «Виртуальный урок
– безопасность на транспорте» прошу Вас сообщить
в отделение по делам несовершеннолетних Казанского ЛУ МВД России на
транспорте на электронный адрес ffaskhutdinova2@mvd.ru в следующем виде:

- охвачено образовательных организаций;
- количество чатов в детско-родительских группах;
- размещено в электронных дневниках;
- размещено на официальных сайтах образовательных организаций.

Приложение: памятка, на 1 л. в 1 экз.

Врио начальника                                                                             Т.Н. Мухаметшин

исп. Ф.Р. Фасхутдинова
89600329652

mailto:ffaskhutdinova2@mvd.ru